*Recipientes* autem per ipsas actiones superiorum in suis gradibus perficiuntur; et ideo ex parte eorum non debet esse aliquod speciale sacramentum, per quod receptivi sacramentorum fiant.

*Aelio* autem *hierarchica* est triplex scilicet purgare, illuminare, perficere. Sed quia nullum sacramentum novæ legis purgat sine gratiæ infusione quæ illuminatio dicitur, ideo Dionysius in sacramentis conjungit purgationem illuminationi. Potest autem esse in sacramentis *purgatio* vel a culpa; et sic habet purgativam et illuminativam vim quantum ad originale **baptismus**, quantum ad actuale **poenitentia**; vel a reliquiis culpæ, et sic **extrema unctio** purgare habet; vel a causa culpæ quæ est concupiscentia, et sic **matrimonium** quod eam reprimit et ordinat, vim purgativam habet.

*Perfectio* autem est *duplex*, scilicet perfectio formæ, et ad hanc est **confirmatio** quæ hominem in seipso consistere facit, ut a contrariis non facile solvatur; et perfectio finis, et ad hanc est **eucharistia** quæ nos fini conjungit.

*Ex parte autem exercentium* actiones hierarchicas accipitur unum sacramentum, scilicet **ordo** per quem ministri ecclesiæ ponuntur in statu exercendi hierarchicas actiones.

**38 bis.** — Potest et aliter accipi numerus sacramentorum **secundum conditionem eorum quibus per sacramenta subvenitur**. Sunt enim sacramenta in remedium data. Xui igitur in remedium unius personæ, aut totius Ecclesiæ.

*Si primo modo, aut* quantum ad ingressum, et sic est **baptis-**

**mus**; *aul* quantum ad egressum, et sic est **extrema unctio**; *aut* quantum ad progressum, et hoc dupliciter: *uno modo* quantum ad executionem virtutis, *vel* ut a malis non superemur, et quantum ad hoc est **confirmatio**, *vel* ut bonis adhæreamus, et quantum ad hoc est **eucharistia**; *alio modo* quantum ad reparationem virtutis, si ipsam in pugna spirituali aliquo modo lædi contingit, et sic est **poenitentia**.

Si *in remedium lotius Ecclesiæ*: *aut* ad regimen et multiplicationem ipsius spiritualem, et sic est **ordo**, quia principatus bonum multitudinis est secundum *Philosophum* in *V Elh.* (e 3. 1130a, 2; l. 2, n. 909); *aut* quantum ad multiplicationem materialem fidelium, et sic est **matrimonium**.

**39.** — *Quidam* autem accipiunt numerum sacramentorum *secundum adaptationem ad virtutes*, ut fidei respondeat baptismus, quod sacramentum fidei dicitur; spei extrema unctio, per quam homo præparatur quodammodo ad futuram gloriam; caritati eucharistia; prudentiæ ordo; justitiæ poenitentia; temperantiæ matrimonium; fortitudini confirmatio.

**40.** — *Quidam vero adaptant diversis generibus culparum et pœnarum*; ut baptismus sit contra culpam originalem, poenitentia contra actualem mortalem, extrema unctio contra venialem, ordo contra ignorantiam, matrimonium contra concupiscentiam, confirmatio contra infirmitatem, eucharistia contra malitiam, quia est sacramentum caritatis quæ per se opponitur malitiæ. Hæc enim quatuor dicit *Beda* (in cap. x *Lucæ*) ex peccato consecuta.

**41.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis eucharistia sit memoriale ipsius dominicæ passionis, ipsum Christum continens. non tamen quantum ad omnes effectus ejus.

**42.** — **Vel dicendum** quod propter prædictam rationem eucharistia ordinatur ad ultimum effectum passionis Christi, quasi completissime ab ea efficaciam habens. Et ideo, quantum est de se, valet contra omnes spirituales defectus. Unde et cum singulis sacramentis exhibetur, quasi consummans effectum uniuscujusque. Sed tamen præexigit alia sacramenta, ut idoneus quis reddatur ad tanti perceptionem mysterii: sicut etiam in naturalibus ultima forma non datur nisi præcedentibus omnibus dispositionibus.

**43.** — **Ad secundum** dicendum quod *baptismus* est sacramentum intrantum, quia facit hominem primo participem redemptionis Christi conspeliens eum in similitudinem mortis Christi. **Et ideo non potest iterari**, sicut nec passio Christi.

Et quia peccata actualia iterantur, ideo contra culpam actualem oportuit aliud remedium adhiberi, scilicet poenitentiam, quamvis etiam baptismus ipsam dealeat.

**44. — Ad tertium** dicendum quod defectus illi sunt generales, et non habent eandem rationem in omnibus suis partibus. Et ideo oportuit contra diversas partes eorum diversa remedia adhiberi.

**45. — Ad quartum** dicendum quod in lege naturæ multa signa gratiæ præcesserunt, sicut diluvium, occisio Abel et hujusmodi, quæ tamen non debent dici sacramenta; sed illa tantum quæ ad aliquod remedium exhibebantur. Ea enim significabant rem sacram, ut actu sacramentem, quod est de ratione sacramenti ut supra dictum est. Et ideo *in lege naturæ* Hugo tantum ponit *tria sacramenta*: scilicet sacrificia, oblationes et decimas; quia per hæc, ut dicit Gregorius, remedium ante circumcisionem contra originale erat.

Et quamvis tunc esset tempus figurarum magis quam modo, non oportebat esse signa determinata ad determinatos effectus gratiæ, sicut modo sunt. Et ideo in quadam generalitate sacramenta illa, nostra sacramenta, et ipsorum causam, scilicet passionem Christi, significabant: sicut quod per sacrificia significabatur passio, per oblationes dispositio patientis ad passionem, quia ipse se voluntarie obtulit ad passionem: Is., Iui, per decimas autem comparatio patientis ad illos pro quibus patiebatur, qui imperfecti erant, ab ipso omnem perfectionem expectantes, sicut novem per decem complentur.